
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

SEC/CRRALT, de 12.12.13, referente à fuga dos presos 
ANASTACIEL VALE DE SOUSA e  JARDENILSON DA SILVA VEIGA, 
ocorrida em 11.11.13, do Centro de Recuperação Regional de 
Altamira.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708039

Portaria: 1826/2014
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708041

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº453/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELANE NAZARE NERY PORTO DE OLIVEIRA               AGENTE 
PRISIONAL                   29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708042

PORTARIA Nº.  372/2014 – CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 1136/2013-
SEC/CRRALT, de 26.12.13, referente à fuga dos presos ISMAEL 
LUIZ FONSECA  e LUCENILDO BARBOSA, ocorrida em 24.12.13, 
do Centro de Recuperação Regional de Altamira.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708045

PORTARIA Nº.  373/2014 – CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 118/2014-
SEC/CRRALT, de 11.02.14, referente à fuga do preso  NATANAEL 

DOS SANTOS CASTRO, ocorrida em 08.02.14, do Centro de 
Recuperação Regional de Altamira.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708046

Portaria: 1827/2014
Objetivo: realizar visita técnica, junto ao Centro de Recuperação 
Regional de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906658/CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708061

PORTARIA Nº 1593/2014-DG/CGP DE 30.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando 
063/2014-DTO de 27.06.2014
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDREY PENHA E SILVA, Assessor – DAS 
04, matrícula 5908051 /2, para responder pela Diretoria Técnica 
e Operacional deste Departamento, no período de 30.06 a 
29/07/2014, durante as férias da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1624/2014-DG/CGP DE 01.07.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,e,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196227 /1, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, para responder 
pela Gerência da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Ananindeua, no período de 01.07 a 30/07/2014, durante as 
férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1621/2014-DG/CGP DE 01.07.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1405/2014-DG/CGP, que 
designou o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195478/1, para responder pela Gerência 
de Análise de Estatística de Trânsito, no período de 01/07 a 
30/07/2014, durante as férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1623/2014-DAF/CGP DE 01.07.2014

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/P, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora MARIA 
VERONILDE BORGES DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57196227 /1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 

Veículos, constante da Portaria 1526/2014-DAF/CGP, para gozo 
no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referentes ao exercício 
05.05.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708075

Portaria: 1419/2014
Objetivo: A fi m de prevenirem e reprimirem a prática de 
infrações de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da 
Operação Minerva que será realizada, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263911/FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 
18/06/2014
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 18/06/2014
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 
a 18/06/2014
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708080

Portaria: 1420/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
INÊS MARIA MILEO GUERREIRO            Agente de Trânsito       
80800891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
06125134163450000    0261000000          339033              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708089

Portaria: 1422/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA        Analista de Trânsito     
571966841   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708094

Portaria: 1423/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS           Asa                      32635921    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339030              1.000,00
06125134126000000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708097

Portaria: 1427/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da CIM, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


